1

证券代码：600636          证券简称：国新文化       公告编号：2023-014

国新文化控股股份有限公司

关于投资北京华晟经世信息技术股份有限公司的

进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.国新文化控股股份有限公司（以下简称“国新文化”或“公司”）于 2020 年

10 月 29 日收购北京华晟经世信息技术股份有限公司（以下简称“华晟经世”）

的 27%股权。华晟经世 2022年实现扣非归母净利润 5,005.57万元，未完成业绩

承诺目标。

2.根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的资产评估报告，公司持有的华晟

经世股权未发生减值。

3.华晟经世的后续运营尚存在一定的经营和管理风险，敬请广大投资者注意投资

风险。

一、交易概述

2020 年 10 月 29 日，公司召开第九届董事会第二十二次会议，

审议通过《关于投资北京华晟经世信息技术有限公司的议案》，公司

为做大文化教育主业，布局职业教育领域，与山南经世及自然人张勇、

郭炳宇、姜善永（以下简称“出让方”）签署了《关于北京华晟经世信

息技术有限公司的股权转让协议》（以下简称“《股权转让协议》”），

2

公司以现金方式收购华晟经世 27%股权，成为华晟经世第二大股东，

确认长期股权投资 29,160.00 万元，采用权益法核算，不纳入合并报

表范围。具体内容详见公司于 2020 年 10 月 31 日披露于上海证券交

易所网站上的《国新文化控股股份有限公司关于投资北京华晟经世信

息技术有限公司的公告》（公告编号：2020-055）。

二、交易进展情况

2022 年 4 月 18 日，公司与出让方签署《<关于北京华晟经世信

息技术有限公司的股权转让协议>之补充协议》（以下简称“《补充协

议》”），将华晟经世 2022 年业绩承诺调整为扣非归母净利润不低于

8000万元，如华晟经世未实现 2022 年度业绩承诺，国新文化将根据

股权转让协议相关约定选择股权转让方式退出，华晟经世创始股东同

时有权要求受让国新文化持有的华晟经世全部股权。各方行使上述权

利的书面通知时间期限为 2023 年 3 月 31 日前，如果期限届满未提

出，双方均不再就 2022 年业绩承诺情况要求行使回购权，华晟经世

创始股东也不再就 2022 年业绩情况承担减值补偿责任。

2022年，华晟经世实现营业收入 25,275 万元，实现扣非归母净

利润 5,005.57 万元，未完成业绩承诺目标，业绩缺口 2,994.43 万

元。公司聘请北京中企华资产评估有限责任公司对华晟经世进行了资

产减值测试，根据减值测试结果，公司持有的华晟经世股权评估值为

102,332.54万元，未发生减值。

经沟通协商，公司与出让方签署《<关于北京华晟经世信息技术

有限公司的股权转让协议>之补充协议三》，主要内容如下：

3

（一）鉴于经评估机构评估和审计机构审计，国新文化所持华晟

经世股权不存在减值迹象，本补充协议任何一方不再基于 2022 年度

业绩承诺情况要求行使回购权，即国新文化不再基于原协议中约定的

2022 年度业绩承诺情况根据《股权转让协议》第 8.1 款的约定选择

股权转让退出，出让方亦不再要求受让国新文化持有的华晟经世全部

股权。

（二）本补充协议任何一方不再基于原协议中约定的 2021 年度

业绩承诺要求行使回购权，即国新文化不再根据原协议要求出让方受

让其所持华晟经世股权，出让方亦不再要求受让国新文化持有的华晟

经世全部股权。

（三）本补充协议任何一方不再基于原协议中约定的“如华晟经

世选择在新三板基础层挂牌，则应当在基础层挂牌后 6个月内成功转

入创新层，否则各方均有权行使回购权”条款，要求行使回购权。

同时，由华晟经世控股股东提议，华晟经世 2022 年度进行大比

例分红，以华晟经世未分配利润向全体股东每 10 股派发现金红利

10.6元（含税）。该利润分配方案已于 2023 年 4月 26 日经华晟经世

第一届董事会第九次会议审议通过，尚需华晟经世股东大会审议通过。

三、对公司的影响

1.根据北京中企华资产评估有限责任公司对华晟经世进行资产

减值测试结果，公司持有的华晟经世股权未发生减值，未影响公司

2022年度净利润。

2.公司基于战略发展的需要及对华晟经世未来发展的预期，与出

4

让方签署补充协议，有利于进一步做大文化教育主业。

3.上述交易进展不会导致上市公司合并报表范围发生变更，不会

对公司未来财务状况和经营成果产生重大不利的影响，不存在损害公

司及全体股东利益的情形。

四、风险提示

1.华晟经世未来经营业绩及上市进展存在一定的不确定性，公司

作为华晟经世的股东，投资回报存在一定的不确定性。

2.华晟经世在未来经营过程中可能受到宏观经济、行业政策、市

场环境及经营管理等因素影响，公司将根据相关事项的进展情况，及

时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1.《<关于北京华晟经世信息技术有限公司的股权转让协议>之补

充协议三》

2.北京中企华资产评估有限责任公司出具的《国新文化控股股份

有限公司拟对参股企业 27%股权减值测试所涉及的北京华晟经世信息

技术股份有限公司股东全部权益价值资产评估报告》【中企华评报字

（2023）第 6111 号】

特此公告。

国新文化控股股份有限公司

董事会

2023年 4 月 29日